дело № 1-205/20 (марка обезличена)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Нижний Новгород 16 сентября 2020 года

Советский районный суд г.Н.Новгорода в составе председательствующего судьи Колягиной О.Н., 

при секретаре судебного заседания Матыциной Ю.С., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Советского района г.Н.Новгорода ФИО1,

потерпевшего ФИО4 

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Деменюка М.Б., представившего удостоверение №... и ордер №..., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Советского районного суда г.Н.Новгорода уголовное дело в отношении

ФИО2, (марка обезличена)

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО2 совершил кражу на территории г.Нижнего Новгорода при следующих обстоятельствах.

(дата) около 08 часов ФИО2, находясь возле фонтана, расположенного вблизи ... г.Н.Новгорода, обнаружил банковскую карту №..., принадлежащую К.А.А., и, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя с прямым умыслом с целью тайного хищения чужого имущества, тайно похитил банковскую карту №..., с бесконтактным способом оплаты, не представляющую материальной ценности, принадлежащую К.А.А.. 

Затем, в тот же день ФИО2, используя банковскую карту №..., принадлежащую К.А.А., как электронное средство платежа, произвел оплату покупок путем её приложения к устройству бесконтактного считывания в различных торговых точках и таким способом тайно похитил с банковского счета №..., открытого на имя К.А.А. в филиале (марка обезличена) расположенном по адресу: ... денежные средства на общую сумму 11 307 рублей 60 копеек, принадлежащие К.А.А., а именно:

в 08 часов 36 минут в магазине (марка обезличена) расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., расплатился вышеуказанным способом за совершенные покупки в одной из касс магазина, тем самым похитил с банковского счета №..., открытого на имя К.А.А. в филиале (марка обезличена)», денежные средства в сумме 96 рублей;

в 09 часов 03 минуты в магазине (марка обезличена)", расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., расплатился вышеуказанным способом за совершенные покупки в одной из касс магазина, тем самым похитил с банковского счета №..., открытого на имя К.А.А. в филиале (марка обезличена)», денежные средства в сумме 322 рубля;

в 09 часов 20 минут в магазине (марка обезличена)", расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., расплатился вышеуказанным способом за совершенные покупки в одной из касс магазина, тем самым похитил с банковского счета №..., открытого на имя К.А.А. в филиале (марка обезличена)», денежные средства в сумме 879 рублей 80 копеек;

в 09 часов 21 минуту в магазине "(марка обезличена)", расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., расплатился вышеуказанным способом за совершенные покупки в одной из касс магазина, тем самым похитил с банковского счета №..., открытого на имя К.А.А. в филиале (марка обезличена)», денежные средства в сумме 879 рублей 80 копеек; 

в 09 часов 34 минуты в магазине "(марка обезличена)", расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., расплатился вышеуказанным способом за совершенные покупки в одной из касс магазина, тем самым похитил с банковского счета №..., открытого на имя К.А.А. в филиале (марка обезличена)», денежные средства в сумме 859 рублей 90 копеек; 

в 09 часов 37 минут в магазине "(марка обезличена)», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., расплатился вышеуказанным способом за совершенные покупки в одной из касс магазина, тем самым похитил с банковского счета №..., открытого на имя К.А.А. в филиале (марка обезличена)», денежные средства в сумме 722 рубля 29 копеек; 

в 09 часов 51 минуту в магазине "(марка обезличена)", расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., расплатился вышеуказанным способом за совершенные покупки в одной из касс магазина, тем самым похитил с банковского счета №..., открытого на имя К.А.А. в филиале (марка обезличена)», денежные средства в сумме 599 рублей;

в 09 часов 52 минуты в магазине "(марка обезличена)", расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., расплатился вышеуказанным способом за совершенные покупки в одной из касс магазина, тем самым похитил с банковского счета №..., открытого на имя К.А.А. в филиале (марка обезличена)», денежные средства в сумме 926 рублей;

в 09 часов 53 минуты в магазине "(марка обезличена)", расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., расплатился вышеуказанным способом за совершенные покупки в одной из касс магазина, тем самым похитил с банковского счета №..., открытого на имя К.А.А. в филиале (марка обезличена)», денежные средства в сумме 780 рублей;

в 10 часов 15 минут в магазине "(марка обезличена)", расположенном по адресу: 

<

...> ..., расплатился вышеуказанным способом за совершенные покупки в одной из касс магазина, тем самым похитил с банковского счета №..., открытого на имя К.А.А. в филиале (марка обезличена)», денежные средства в сумме 469 рублей;

в 10 часов 34 минуты в магазине "(марка обезличена)", расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., расплатился вышеуказанным способом за совершенные покупки в одной из касс магазина, тем самым похитил с банковского счета №..., открытого на имя К.А.А. в филиале (марка обезличена), денежные средства в сумме 605 рублей; 

в 10 часов 35 минут в магазине "(марка обезличена)", расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., расплатился вышеуказанным способом за совершенные покупки в одной из касс магазина, тем самым похитил с банковского счета №..., открытого на имя К.А.А. в филиале (марка обезличена), денежные средства в сумме 605 рублей; 

в 10 часов 36 минут в магазине "(марка обезличена)", расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., расплатился вышеуказанным способом за совершенные покупки в одной из касс магазина, тем самым похитил с банковского счета №..., открытого на имя К.А.А. в филиале (марка обезличена)», денежные средства в сумме 324 рубля; 

в 10 часов 37 минут в магазине "(марка обезличена)", расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., расплатился вышеуказанным способом за совершенные покупки в одной из касс магазина, тем самым похитил с банковского счета №..., открытого на имя К.А.А. в филиале (марка обезличена) денежные средства в сумме 324 рубля; 

в 10 часов 37 минут в магазине "(марка обезличена)", расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., расплатился вышеуказанным способом за совершенные покупки в одной из касс магазина, тем самым похитил с банковского счета №..., открытого на имя К.А.А. в филиале (марка обезличена) денежные средства в сумме 162 рубля; 

в 10 часов 44 минуты в магазине "(марка обезличена)", расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., расплатился вышеуказанным способом за совершенные покупки в одной из касс магазина, тем самым похитил с банковского счета №..., открытого на имя К.А.А. в филиале (марка обезличена)», денежные средства в сумме 943 рубля 90 копеек; 

в 10 часов 48 минут в магазине "(марка обезличена)", расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., расплатился вышеуказанным способом за совершенные покупки в одной из касс магазина, тем самым похитил с банковского счета №..., открытого на имя К.А.А. в филиале (марка обезличена)», денежные средства в сумме 614 рублей;

в 12 часов 00 минут в магазине "(марка обезличена)", расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., расплатился вышеуказанным способом за совершенные покупки в одной из касс магазина, тем самым похитил с банковского счета №..., открытого на имя К.А.А. в филиале (марка обезличена)», денежные средства в сумме 979 рублей 53 копейки;

в 12 часов 02 минуты в магазине "(марка обезличена)", расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., расплатился вышеуказанным способом за совершенные покупки в одной из касс магазина, тем самым похитил с банковского счета №..., открытого на имя К.А.А. в филиале (марка обезличена)», денежные средства в сумме 216 рублей 38 копеек.

Таким образом, (дата) в период времени с 08 часов 36 минут по 12 часов 02 минуты ФИО2 тайно похитил с банковского счета №..., открытого на имя К.А.А. в филиале (марка обезличена)» денежные средства на общую сумму 11 307 рублей 60 копеек, принадлежащие К.А.А., причинив последнему своими действиями значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал, подтвердив ранее данные показания (т.1 л.д.149-153, 163-165), показал, что (дата) в районе 08 часов находился возле фонтана на ... он занимался уборкой снега и нашел банковскую карту «(марка обезличена)».Он осознавая, что данная банковская карта ему не принадлежит, примерно в 08 часов 36 минут он зашел в магазин «(марка обезличена)», находящийся по адресу: ..., купил там пачку сигарет марки «(марка обезличена)» на сумму 96 рублей. Поняв, что на данной банковской карте есть денежные средства и ей можно оплачивать покупки бесконтактным способом, то есть не вводя пин-код, он решил продолжить совершать покупки. Он понимал, что по бесконтактной банковской карте можно оплачивать покупки суммой до 1000 рублей, поэтому совершал покупки на сумму не превышающую 1000 рублей. В 09 часов 03 минуты, находясь в магазине «(марка обезличена)» по ..., купил кофе «(марка обезличена)» и минеральную воду на сумму 322 рубля. В 09 часов 20 минут он зашел в магазин «(марка обезличена)», находящийся по адресу: ..., и купил там шампунь «(марка обезличена)» две штуки на сумму 879 рублей 80 копеек, решил вернуться и в 09 часов 21 минуту в том же магазине «(марка обезличена)» по адресу: ... совершил покупку продовольственных товаров на сумму 879 рублей 80 копеек, какие именно товары брал, не помнит, чеков на данную покупку у него не сохранилось. Выйдя из магазина «(марка обезличена)», он пошел дальше по ... и в 9 часов 34 минуты зашел в магазин «(марка обезличена)» по ..., где купил водку, колбасу, сыр на сумму 859 рублей 90 копеек. В 09 часов 37 минут он опять совершал покупки в магазине «(марка обезличена)» по адресу ..., купив там шампунь и что еще, не помнит на сумму 722 рубля 29 копеек. Дальше двигаясь по ... и в 09 часов 51 минуту он зашел в магазин «(марка обезличена)» по адресу: ..., где он купил кофе «(марка обезличена)» на сумму 599 рублей, в этом же магазине он совершал покупки в 09 часов 52 минуты вино «(марка обезличена)» на сумму 926 рублей и в 09 часов 53 минуты на сумму 780 рублей, не помнит что, чеков не сохранил. Потом в 10 часов 15 минут он решил зайти в магазин «(марка обезличена)» Кулклевер, расположенный по адресу: ..., где купил бутылку вина «(марка обезличена)» на сумму 469 рублей. Далее он в 10 часов 34 минуты совершал покупки в магазине «(марка обезличена)» по адресу: ..., купив там 5 пачек сигарет марки «(марка обезличена)» на сумму 605 рублей и в 10 часов 35 минут в этом же магазине купил еще 5 пачек сигарет марки «(марка обезличена)» на сумму 605 рублей, в 10 часов 36 минут в этом же магазине он купил 2 пачки сигарет марки «(марка обезличена)» на сумму 324 рубля, и в 10 часов 37 минут решил купить еще 2 пачки сигарет марки «(марка обезличена)» на сумму 324 рубля, в 10 часов 38 минут купил еще 1 пачку сигарет марки «(марка обезличена)», находясь в этом же магазине, на сумму 162 рубля. Далее он, выйдя из магазина «(марка обезличена)», зашел в магазин «(марка обезличена)» по ... в 10 часов 44 минуты купил там банку чая и настойку на сумму 943 рубля 90 копеек и в 10 часов 49 минут, находясь в этом же магазине, купил еще одну банку чая на сумму 614 рублей. Далее он поехал в сторону дома и решил зайти в магазин «(марка обезличена)» по ..., около магазина он встретил приятеля О.А.В., которого жена послала за картошкой. Они зашли вместе в магазин где он купил там в 12 часов дезодорант «(марка обезличена)», яблоки, сливки, строительные перчатки для работы и не помнит что еще, на сумму 979 рублей 53 копейки и в 12 часов 02 минуты в этом же магазине купил две пачки сливочного масла на сумму 216 рублей 38 копеек. В 12 часов 06 минут, находясь в этом же магазине, он решил купить и другие продукты на сумму 245 рублей, но операция по банковской карте была отклонена. После он вышел из магазина «(марка обезличена)» по ... выкинул банковскую карту в мусорный пакет, который был у магазина. 

Кроме того, в ходе допроса следователем ему был представлен конверт опечатанный фрагментом бумаги с оттиском круглой печати синего цвета №..., с пояснительной надписью: "(марка обезличена)", подписанный следователем и участвующим лицом. При нем следователем конверт вскрыт, в нем находился диск белого цвета. Следователем диск помещен в дисковод ноутбука. При открытии диска на нем установлены четыре видео файла, имеющие названия: «(марка обезличена)». При включении файла "(марка обезличена)" открылось изображение, на котором, он узнает себя и своего знакомого О.А.В. и подтверждает ранее данные им показания, а именно, что (дата) в 12 часов он находился в магазине «(марка обезличена)», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., где он совершал покупки продуктов питания и оплачивал свои покупки, не принадлежащей ему банковской картой бесконтактным способом. При включении файла «(марка обезличена)» открылось изображение, на котором он узнаю себя и подтверждает ранее данные им показания, а именно, что (дата) в 12 часов 02 минут он находился в магазине «(марка обезличена)», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., где он совершал покупки продуктов питания и оплачивал свои покупки, не принадлежащей ему банковской картой бесконтактным способом. При включении файла «(марка обезличена)» открылось изображение, на котором он узнаю себя и подтверждает, что (дата) в 08 часов 36 минут он находился в магазине «(марка обезличена)», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ... покупал сигареты, оплачивая покупку, не принадлежащей ему банковской картой бесконтактным способом. При включении файла «(марка обезличена)», открылось изображение, на котором он узнает себя и подтверждает, что (дата) в 09 часов 20 минут и в 09 часов 21 минуту он находился в магазине «(марка обезличена)», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ... совершал покупки, оплачивая их не принадлежащей ему банковской картой бесконтактным способом. Так же в ходе допроса следователем ему был представлен конверт опечатанный фрагментом бумаги с оттиском круглой печати синего цвета №..., с пояснительной надписью: "(марка обезличена)". При нем следователем конверт вскрыт, в нем находился диск кремового цвета. Следователем диск помещен в дисковод ноутбука. При открытии диска на нем установлен один видео файл, имеющий название: «(марка обезличена)». При включении файла «спар» открылось изображение, на котором он узнает себя и подтверждает, что (дата) в 10 часов 44 минут и 10 часов 48 минут он находился в магазине «(марка обезличена)», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ... совершал покупки, оплачивая их, не принадлежащей ему банковской картой бесконтактным способом. 

Кроме того, пояснил, в настоящее время ущерб, причиненный потерпевшему К.А.А. в размере 11 307 рублей 60 копеек, возмещен в полном объеме. В содеянном раскаивается. 

Данные показания подтверждаются заявлением ФИО2 от (дата), в котором он сообщает, что проживает по адресу: г.Н.Новгород, ..., а также хочет признаться в совершенном им преступлении, а именно (дата) он похитил денежные средства с не принадлежащей ему банковской карты, путем оплаты покупок на общую сумму около 10 000 рублей. Свою вину признает в содеянном раскаивается. Ущерб обязуется возместить. (л.д.143) 

Кроме полного признания вина подсудимого подтверждается следующей совокупностью доказательств. 

Потерпевший К.А.А. показал, что (дата) около 01 часов ночи он находился на ... г.Н.Новгорода, провожал свою девушку, в кармане его куртки была карта «(марка обезличена)». Проводив девушку домой, он вызвал такси и поехал на .... Приехав домой, лег спать. 

(дата) утром он проснулся, и ему на сотовый телефон пришло странное смс сообщение от банка. Он стал проверять телефон и увидел, что у него с карты были списаны денежные средства в разных магазинах, 24 операции. Он пошел, взял куртку и увидел, что в кармане нет карты, он понял, что ее потерял, но где потерял, он не знает. Просмотрев данные сообщения, он позвонил в банк и заблокировал данную карту. 

После чего он поехал по адресу последней операции. Придя в данный магазин, он пояснил администратору о данной ситуации, и она пошла смотреть видеокамеры. Затем он сделал фотографию на свой телефон данных мужчин и вышел из магазина и пошел в последующие магазины. 

Затем он нашел номер телефона участкового, который обслуживает данный участок. Затем позвонил по номеру телефону, участковый ему представился ФИО19, которому он объяснил всю ситуацию и переслал данную фото ему по «(марка обезличена)». На что ФИО20 ему ответил, что он знает данных мужчин, и назвал О.А.В. и назвал второго, но он не запомнил данных. Затем ФИО21 ему сказал обратиться в ОП № 7 и написать заявление. 

Затем он поехал в ОП № 7 и написал заявление о случившемся. Общий ущерб от похищенного составляет 11307 рублей 60 копеек, что является для него значительным материальный ущербом, так как его заработная плата составляет 12000 рублей, также он еще учится на дневном обучении, в педагогическом университет им.К.Минина факультет естественный и математических наук. 

Кроме того, пояснил, что ущерб, причиненный ему, ФИО2 возмещен в полном объеме. 

Свидетель Ф.М.В. показал, что на служебный телефон ему позвонил потерпевший, спросил является ли он участковым, затем он сказал, что им была потеряна банковская карта, с которой были сняты денежные средства. Потерпевший объехал все торговые точки, взял фотографию человека, расплачивавшегося его банковской карточкой, и данную фото он направил ему по вайберу. На данной фотографии он узнал подсудимого ФИО2, как злостного нарушителя административных правонарушений. Потом он посоветовал потерпевшему написать заявление в ОП № 7. 

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон ввиду неявки: 

показаний свидетеля О.А.В. следует, что он знаком с ФИО2 около 10 лет. (дата) он по просьбе своей жены отправился в магазин за картошкой. По пути в магазин около 12 часов у входа в магазин «(марка обезличена)», расположенный по адресу: г.Н.Новгород, ... встретил своего знакомого ФИО2. Далее они вместе зашли в вышеуказанный магазин. Он пошел смотреть нужные ему продукты, а ФИО2 пошел выбирать нужные ему продукты. Походив по магазину он не нашел нужных мне продуктов и проследовал на выход. К этому времени его знакомый ФИО2 выбрал продукты, и они встретились на кассе, где он стал расплачиваться банковской картой. На тот момент он не знал, что данная банковская карта не принадлежит ФИО2. После чего каждый пошел по своим делам. О том, что данная банковская карта не принадлежит ФИО2 он узнал от следователя (дата). В ходе допроса следователем ему был представлен конверт опечатанный фрагментом бумаги с оттиском круглой печати синего цвета №..., с пояснительной надписью: "(марка обезличена)", подписанный следователем и участвующим лицом. При нем следователем конверт вскрыт, в нем находится диск белого цвета. Следователем диск помещен в дисковод ноутбука. При открытии диска на нем установлено четыре видео файла. При включении файла "(марка обезличена)" открылось изображение, на котором, он узнает себя и своего знакомого ФИО2. И подтверждает ранее данные им показания. А именно, что (дата) он и ФИО2 находились в магазине «(марка обезличена)», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, .... ФИО3 оплачивал свои покупки банковской картой. На тот момент кому принадлежала данная банковская карта он не знал. (л.д.91-92) 

показаний свидетеля А.А.В. следует, что она работает в (марка обезличена)», расположенный по адресу: ... должности управляющего магазином. В данной должности работает два года. Магазин занимается продажей продуктов питания и напитков. График работы магазина с 07 часов 30 минут по 22 часа ежедневно. В магазине имеются камеры видеонаблюдения. Записи с камер видеонаблюдения хранятся две недели. Копии кассовых чеков в магазине хранятся в течение пяти дней. (дата) у нее был выходной день. (л.д.93-95)

показаний свидетеля В.С.Е. следует, что он работает в (марка обезличена)», расположенный по адресу: г.Н.Новгород, ... должности специалиста экономической безопасности. В данной должности работает с (дата) года. Магазин, в котором он работает, занимается продажей продуктов питания. График работы магазина с 07 часов до 00 часов ежедневно. В магазине имеются камеры видеонаблюдения. Записи с камер видеонаблюдения хранятся полтора месяца. Копии кассовых чеков в магазине не хранятся. (дата) у него был выходной день. (дата) от следователя ему стало известно, что (дата) неизвестный мужчина совершал покупки в магазине, в котором он работает и оплачивал их не принадлежащей ему банковской картой. При просмотре видеоархива данная информация подтвердилась. На видео от (дата) в 10 часов 44 минуты в форме дорожного рабочего оранжевого цвета совершает покупки на кассе №..., которая расположена на первом этаже вышеуказанного магазина. А именно купил: самогон «(марка обезличена)» и банку чая в железной упаковке на сумму покупки 943 рубля 90 копеек. А так же этот же неизвестный мужчина на той же кассе в 10 часов 48 минут осуществлял еще одну покупку, а именно: одну банку чая на сумму 614 рублей. Все покупки мужчина оплатил банковской картой бесконтактным способом. (л.д.102-104) 

показаний свидетеля И.Н.В. следует, что он работает в (марка обезличена)», расположенный по адресу: г.Н.Новгород, ... должности продавца-универсала. В данной должности работает около четырех лет. Магазин, в котором он работает, занимается продажей продуктов питания. График работы с 07 часов по 23 часа ежедневно. В магазине имеются камеры видеонаблюдения. Записи с камер видеонаблюдения хранятся один месяц. Копии кассовых чеков в магазине не хранятся. (дата) он заступил на смену в вышеуказанном магазине в 07 часов. Находился на кассе №..., пробивал покупки покупателям. (дата) в 08 часов 36 минут на его кассе №... осуществлял покупку мужчина, в рабочей форме оранжевого цвета. На вид мужчина был смуглый, возраст около 40-50 лет. Он осуществлял несколько покупок на его кассе. Все покупки оплачивал банковской картой бесконтактным способом. (л.д.105-107) 

показаний свидетеля В.И.Ю. следует, что она работает в (марка обезличена)», расположенный по адресу: г.Н.Новгород, ... в должности продавца торгового зала. В данной должности работает три года. Магазин, в котором она работает, занимается продажей продуктов питания. График работы магазина с 08 часов по 22 часа ежедневно. В магазине имеются камеры видеонаблюдения. Записи с камер видеонаблюдения хранятся один месяц. Копии кассовых чеков в магазине не хранятся. (дата) она заступила на работу в вышеуказанный магазин в 08 часов и осуществляла выкладку товара в торговом зале. (л.д.108-110)

показаний свидетеля С.Р.В. следует, что он работает в (марка обезличена)», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ... должности продавца-кассира. В данной должности он работает около двух лет. Магазин, в котором он работает, занимается продажей алкогольной продукции и продуктов питания. График работы магазина с 08 часов по 22 часа ежедневно. В магазине имеются камеры видеонаблюдения. Записи с камер видеонаблюдения хранятся две недели. Копии кассовых чеков в магазине не хранятся. (дата) он не работал. (л.д.111-113)

показаний свидетеля П.Л.Г. следует, что она работает в (марка обезличена)», расположенный по адресу: г.Н.Новгород, ... должности продавца. В данной должности работает четыре года. Магазин в котором она работает, занимается продажей табачной продукции. График работы магазина с 10 часов по 20 часов ежедневно. В магазине не установлены камеры видеонаблюдения. Копии кассовых чеков в магазине не хранятся. (дата) она заступила на смену в 10 часов в вышеуказанный магазин. (дата) в 10 часов 34 минуты к ней пришел незнакомый мужчина на вид 40-50 лет, одетый в рабочую форму оранжевого цвета и попросил продать ему сигареты, какой марки она не помнит. Данный мужчина попросил разделить покупку на несколько чеков, чтобы сумма покупки не превышала 1 000 рублей. Данный мужчина совершил несколько покупок, на разные суммы, точную сумму она сказать не может. Все покупки мужчина оплачивал банковской картой бесконтактным способом. (л.д.114-117)

показаний свидетеля Л.М.С. следует, что она работает в (марка обезличена)», расположенный по адресу: г.Н.Новгород, ... должности администратора. В данной должности работает около двух лет. Магазин, в котором она работает, занимается продажей продуктов питания. График работы магазина с 08 часов до 22 часов ежедневно. В магазине имеются камеры видеонаблюдения. Записи с камер видеонаблюдения хранятся около одного месяца. Копии кассовых чеков хранятся в компьютере администратора магазина, в программе «(марка обезличена)» около трех месяцев. (дата) она не работала. (л.д.118-121) 

Помимо вышеизложенного вина подсудимого подтверждается также следующими письменными доказательствами: 

-заявлением К.А.А. от (дата), в котором он просит принять меры к розыску неизвестного ему лица, которое в период времени с 08 часов 36 минут по 12 часов 06 минут (дата), находясь на территории г.Н.Новгорода, тайно похитило с его карты денежные средства в сумме 11 307 рублей 60 копеек. (л.д.7);

-протоколом осмотра места происшествия от (дата), согласно которому, объектом осмотра является мобильный телефон марки «Айфон 11», при включении данного телефона имеются фотографии и скриншоты фотографий. В ходе осмотра проводилось фотографирование. (л.д.8-9);

- скриншотами с экрана мобильного телефона, выполненные черно-белой печатью на 26 листах белой бумаги. (л.д.11-36);

-протоколом осмотра предметов от (дата) и фототаблица к нему, в ходе которого осмотрены скриншоты, предоставленные (дата) года потерпевшим ФИО4 На листе №... изображен скрин фотографии мобильного приложения, содержащий информацию о движении денежных средств по счету. На листе №... изображен скрин фотографии мобильного приложения, содержащий информацию о движении денежных средств по счету. На листе №... изображена выполненная операция о списании денежных средств в размере 96 рублей с карты «(марка обезличена)* получателю «(марка обезличена)». На листе №... изображена выполненная операция о списании денежных средств в размере 879 рублей 80 копеек с карты «(марка обезличена)» получателю «(марка обезличена)». На листе №... изображена выполненная операция о списании денежных средств в размере 322 рубля с карты «(марка обезличена)» получателю «(марка обезличена)». На листе №... изображена выполненная операция о списании денежных средств в размере 599 рублей с карты «(марка обезличена)» получателю «(марка обезличена)». На листе №... изображена выполненная операция о списании денежных средств в размере 879 рублей 80 копеек с карты «(марка обезличена)» получателю «(марка обезличена)». На листе №... изображена выполненная операция о списании денежных средств в размере 859 рублей 90 копеек с карты «(марка обезличена)» получателю «(марка обезличена)». На листе №... изображена выполненная операция о списании денежных средств в размере 722 рубля 29 копеек с карты «(марка обезличена)» получателю «(марка обезличена)». На листе №... изображена выполненная операция о списании денежных средств в размере 605 рублей с карты «(марка обезличена)» получателю «(марка обезличена)». На листе №... изображена выполненная операция о списании денежных средств в размере 926 рублей с карты «(марка обезличена)» получателю «(марка обезличена)». На листе №... изображена выполненная операция о списании денежных средств в размере 780 рублей с карты «(марка обезличена)» получателю «(марка обезличена)». На листе №... изображена выполненная операция о списании денежных средств в размере 469 рублей с карты «(марка обезличена)» получателю «(марка обезличена)». На листе №... изображена выполненная операция о списании денежных средств в размере 979 рублей 53 копейки с карты «(марка обезличена)» получателю «(марка обезличена)». На №... изображена выполненная операция о списании денежных средств в размере 605 рублей с карты «(марка обезличена)» получателю «(марка обезличена)». На листе №... изображена выполненная операция о списании денежных средств в размере 162 рубля с карты «(марка обезличена)» получателю «(марка обезличена)». На листе №... изображена выполненная операция о списании денежных средств в размере 324 рубля с карты «(марка обезличена)» получателю «(марка обезличена)». На листе №... изображена выполненная операция о списании денежных средств в размере 324 рубля с карты «(марка обезличена)» получателю «(марка обезличена)». На листе №... изображена выполненная операция о списании денежных средств в размере 614 рублей с карты «(марка обезличена)» получателю «(марка обезличена)». На листе №... изображена выполненная операция о списании денежных средств в размере 943 рублей 90 копеек с карты «(марка обезличена)» получателю «(марка обезличена)». На листе №... изображена выполненная операция о списании денежных средств в размере 216 рублей 38 копеек с карты «(марка обезличена)» получателю «(марка обезличена)». На листе №... изображена стеклянная входная дверь в магазин. На листе №... изображены двое мужчин, один из которых оплачивает покупки банковской картой. На листе №... изображен мужчина. На листе №... изображены двое мужчин. На листе №... изображена информация о поездке, водителе, маршруте, времени и перевозчике. (л.д.37-42); 

- выпиской движения денежных средств по банковской карте «(марка обезличена)» номер счета №..., выполненная черно-белой печатью на 2 листах белой бумаги, скриншот «(марка обезличена)», выполненный на 1 листе белой бумаги. (л.д.56-58); 

-протоколом осмотра предметов от (дата) и фототаблица к нему, в ходе которого осмотрены выписка движения денежных средств по банковской карте «(марка обезличена)» номер счета №..., выполненная черно-белой печатью на 2 листах белой бумаги, скриншот «(марка обезличена)», выполненный на 1 листе белой бумаги. Выписка движения денежных средств по банковской карте «(марка обезличена)» номер счета №..., выполненная на 2 листах бумаги белого цвета. На листе №... изображена информация о владельце, названии филиала, номере карты, периоде списания денежных средств с 8 часов 36 минут по 10 часов 37 минут (дата). На листе №... изображена информация о владельце, названии филиала, номере карты, периоде списания денежных средств с 10 часов 37 минут по 12 часов 14 минут (дата). Скриншот с экрана мобильного телефона «(марка обезличена)», выполненный на 1 листе бумаги белого цвета формата А4. На листе №... изображена информация о владельце, номере счета, банке получателе, БИК, корреспондентском счете, ИНН, КПП, SWIFT-коде, адресе открытия счета. (л.д.59-60); 

- выпиской движения денежных средств по банковской карте «(марка обезличена)» номер счета №..., выполненная черно-белой печатью на 6 листах белой бумаги. (л.д.68-73); 

-протоколом осмотра предметов от (дата) и фототаблица к нему, в ходе которого осмотрена выписка движения денежных средств по банковской карте «(марка обезличена)» номер счета №..., выполненная черной-белой печатью на 6 листах белой бумаги. На листе №... изображена информация о номере карты, номере счета, владельце, месте открытия, паспортных данных. На листе №... изображена информация о номере карты, номере счета, дате операции, дате обработки, коде авторизации, виде, месте совершения операции, сумме в валюте счета, коде валюты счета, сумме в валюте операции, коде валюты операции, валюте операции, информации о втором участнике за период с 10 часов 27 минут (дата) по 12 часов 08 минут (дата). На листе №... изображена информация о номере карты, номере счета, дате операции, дате обработки, коде авторизации, виде, месте совершения операции, сумме в валюте счета, коде валюты счета, сумме в валюте операции, коде валюты операции, валюте операции, информации о втором участнике за период с 20 часов 18 минут (дата) по 08 часов 44 минуты (дата). На листе №... изображена информация о карте, дате транзакции, типе, описании, провайдере, коде авторизации, сумме транзакции, карте, телефоне, данных о втором участнике. На листе №... изображена информация о карте, дате транзакции, типе, описании, провайдере, коде авторизации, сумме транзакции, карте, телефоне, данных о втором участнике. На листе №... изображена информация о значении и содержании отчета по банковской карте. (л.д.74-75); 

- диском с видеозаписями, полученный в ходе выемки от (дата) (л.д.89); 

-протоколом осмотра предметов от (дата) и фототаблица к нему, в ходе которого диск осмотрен. При включении в дисковод, открытии диска, на нем установлены четыре файла, имеющие названия (марка обезличена) При включении файла «(марка обезличена)» открылось изображение, на котором, имеется кассовая зона магазина, наверху имеется надпись «(марка обезличена)». Видеозапись начинается со времени 11:58:57 в это время на кассовой зоне магазина находятся кассир, одетая в кофту зеленого цвета и форменную жилетку зеленого цвета, а также женщина, одетая в куртку серого цвета, с капюшоном, имеющим меховую опушку зеленого цвета, с цветным платком на голове, которая убирает свои покупки в сумку черного цвета, а так же женщина в куртке черного цвета с капюшоном, со светлыми волосами, в очках, которая оплачивает свои покупки банковской картой, собирает их и уходит. А также двое мужчин, один из которых одет в куртку болоньевую черного цвета, черные штаны, в очках и мужчина одетый в куртку черного цвета, черные штаны с бейсболкой на голове. Данные мужчины общаются между собой. Далее кассир пробивает покупки мужчин. На времени 12:00:10 мужчина одетый в куртку черного цвета, черные штаны с бейсболкой на голове оплачивает покупки банковской картой бесконтактным способом, берет их в. Далее свои покупки выкладывает женщина одетая в черную куртку с фиолетовой шапкой на голове, затем она расплачивается за них наличными денежными средствами, начинает складывать свои покупки. В это время кассир пробивает покупки женщины одетой в лиловую куртку, черную шапку. Данная женщина оплачивает свою покупку наличными денежными средствами и уходит. Затем уходит женщина одетая в черную куртку с фиолетовой шапкой на голове. Далее кассир пробивает покупки женщины одетой в серую куртку с черной шапкой на голове. Видео заканчивается на времени 12:01:57. При включении файла «(марка обезличена)» открылось изображение, на котором, имеется кассовая зона магазина. Наверху есть надпись «(марка обезличена)». Видеозапись начинается со времени 12:01:59. В указанное время на кассовой зоне находятся: кассир, одетая в кофту зеленого цвета и форменную жилетку зеленого цвета, женщина, одетая в черную куртку с фиолетовой шапкой на голове, которая сразу уходит. А также женщина, которая одета в куртку серого цвета, с черной шапкой на голове, которой кассир пробивает покупки. И мужчина, одетый в кофту черного цвета, черные штаны, форменную жилетку зеленого цвета, а так же рядом стоит мужчина, одетый в куртку черного цвета, черные штаны с бейсболкой на голове, в руках он держит банковскую карту. Мужчины разговаривают, после чего мужчина, одетый в кофту черного цвета, черные штаны, форменную жилетку зеленого цвета уходит. Далее кассир пробивает покупки мужчины одетого в куртку черного цвета, черные штаны с бейсболкой на голове. Данный мужчина оплачивает свои покупки банковской картой бесконтактным способом. Видео заканчивается на времени 12:03:00. При включении файла «(марка обезличена)» открылось изображение, на котором имеется кассовая зона магазина. В верхнем левом углу имеется надпись «(марка обезличена)». В данное время на кассе магазина находится кассир, одетый в рубашку, в клетку, штаны темного цвета, с бейсболкой черного цвета, на которой имеется надпись «SPAR», а так же мужчина одетый в рабочую форму оранжевого цвета, имеющий на голове бейсболку. Мужчина одетый в рабочую форму оранжевого цвета, имеющий на голове бейсболку покупает пачку сигарет и оплачивает покупку банковской картой бесконтактным способом. Видео заканчивается на времени 08:36:12. При включении файла «(марка обезличена)» открылось изображение, на котором имеется кассовая зона магазина. В верхнем левом углу имеется надпись «(марка обезличена)» В данное время на кассе магазина находятся: кассир, одетый в рубашку, в клетку, штаны темного цвета, с бейсболкой черного цвета, на которой имеется надпись «(марка обезличена)», так же мужчина одетый в куртку болотного цвета, который оплачивает свои покупки наличными денежными средства и уходит. Далее кассир пробивает покупки мужчины одетого в рабочую форму оранжевого цвета, имеющего на голове бейсболку. Данный мужчина покупает шампунь и кофе, оплачивает свои покупки банковской картой бесконтактным способом, забирает чек, возвращается в торговый зал магазина. В это время на кассу подходит женщина одетая в рубашку, в клетку, темные штаны, жилет серого цвета. Затем возвращается мужчина одетый в рабочую форму оранжевого цвета, имеющий на голове бейсболку. Кассир пробивает его покупку, а именно: шампунь и кофе в стеклянной банке, мужчина одетый в рабочую форму оранжевого цвета, имеющий на голове бейсболку оплачивает покупку банковской картой бесконтактным способом. Далее просит кассира пробить ему пакет, который оплачивает наличными денежными средствами. Видео заканчивается на времени 09:21:34. (л.д.85-88); 

- копией чека от (дата) на сумму покупки 469 рублей, выполненная черно-белой печатью на 1 листе белой бумаги. (л.д.98);

- протоколом осмотра предметов от (дата) и фототаблица к нему, в ходе которого осмотрена копия чека от (дата) на сумму покупки 469 рублей, выполненная на 1 листе бумаги белого цвета. На листе №... имеется информация о названии магазина, адресе магазина, ИНН, номере чека, дате покупки, смене, кассире, ИНН кассира, применяемой системе налогообложения, наименовании товара, коде товара, общей стоимости позиции с учетом скидок и наценок, ставке НДС, сумме НДС, предмете расчета, способе расчета, итоговой сумме, оплате безналичным способом.(л.д.99); 

- копиями чеков, распечатанных из программы «GK» от (дата) на сумму покупки 216 рублей 38 копеек и копией чека на сумму покупки 979 рублей 53 копейки, выполненные черно-белой печатью на 4 листах белой бумаги. (л.д.126-129);

-протоколом осмотра предметов от (дата) и фототаблица к нему, в ходе которого осмотрены копии чеков, распечатанных из программы «(марка обезличена)» от (дата) на сумму покупки 216 рублей 38 копеек и копия чека на сумму покупки 979 рублей 53 копейки, выполненные на 4 листах бумаги белого цвета формата А4, на которых имеется напечатанный текст, выполненными в черно-белом цвете, распечатанные с помощью технического устройства, предназначенного для вывода текстовой или графической информации. На листе №... имеется информация о номере чека, коде товара, наименовании товара, количестве, цене товара, кассире, дате, номере кассы. На листе №... имеется информация о номере магазина, адресе, дате, времени, оплате, сумме покупки. На листе №... имеется информация о номере чека, коде товара, наименовании товара, количестве, цене товара, кассире, дате, номере кассы. На листе №... имеется информация о номере магазина, адресе, дате, времени, оплате, сумме покупки. (л.д.124-125); 

Давая юридическую оценку содеянному подсудимого суд приходит к следующему. 

Не доверять либо ставить под сомнение показания потерпевшего и свидетелей у суда оснований не имеется. Каких-либо оснований для оговора данными лицами ФИО2 судом не установлено. 

Перечисленные выше доказательства добыты из надлежащего источника, полномочными лицами в установленном уголовно-процессуальном порядке, показания потерпевшего полностью согласованы с письменными доказательствами, их совокупность подтверждена признательными показаниями подсудимого, поэтому их совокупность суд берет в основу приговора.

Само событие, время, место, тайный способ хищения денежных средств, принадлежащих К.А.А., подтверждено всей совокупностью доказательств и не оспаривается стороной защиты.

Сами по себе, установленные судом конкретные действия подсудимого по безвозмездному, скрытному, то есть незаконному и тайным способом хищению денежных средств, принадлежащих потерпевшему К.А.А., с его банковского счета №..., способом оплаты покупок путем приложения банковской карты №..., принадлежащей К.А.А., как электронного средства платежа к устройству бесконтактного считывания в различных торговых точках, и тем самым распоряжение похищенными денежными средствами, принадлежащими потерпевшему К.А.А., в свою пользу как средством оплаты, осознанная оплата каждой отдельной покупки путем бесконтактного считывания на сумму не более 1000 рублей, со всей очевидностью свидетельствуют как о наличии у ФИО2 прямого умысла на совершение тайного хищения денежных средств, так и о выполнении объективной стороны данного преступления, то есть об осознанном совершении им оконченной кражи.

Сумма похищенных денежных средств, принадлежащих потерпевшему К.А.А., составляет 11 307 рублей 60 копеек, что не оспаривается подсудимым.

Согласно примечанию к ст.158 УК РФ, исходя из реального размера причиненного потерпевшему материального ущерба на сумму 11 307 рублей 60 копеек, по подтверждению потерпевшего, являющимися для него значительным, с учетом его имущественного положения, сведений об его доходах, признак значительности причиненного К.А.А. материального ущерба нашел свое достоверное подтверждение. 

О наличии в содеянном подсудимым квалифицирующего признака «совершенная с банковского счета» по краже денежных средств К.А.А. свидетельствует тот факт, что ФИО2, похитив банковскую карточку потерпевшего К.А.А., осознанно, с прямым умыслом с целью скрытного завладения денежными средствами потерпевшего с банковского счета зашел в различные магазины, где, используя банковскую карту, принадлежащую К.А.А., как электронное средство платежа, тайно похитил с неё денежные средства, распорядившись ими в свою пользу, способом оплаты покупок путем приложения банковской карты, принадлежащей К.А.А., к устройству бесконтактного считывания, вводя работников различных магазинов в заблуждение о принадлежности банковской карты.

Суд разрешил все заявленные ходатайства, использовал все имеющиеся у него организационные возможности для обеспечения явки потерпевшего, на допросе которых состоятельно настаивали участники судебного разбирательства, и необходимых условий для всестороннего и полного исследования обстоятельств дела на основе равноправия и состязательности сторон.

Исходя из вышеизложенного, приняв во внимание все обстоятельства, которые могли существенно повлиять на выводы суда, исследовав представленные доказательства, относящиеся к предмету доказывания по данному делу, и оценив их с точки зрения достоверности, суд находит их достаточными и по вышеизложенным основаниям приходит к твердому убеждению о полной доказанности вины подсудимого в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, и квалифицирует действия ФИО2 по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Согласно материалам уголовного дела, вопрос о вменяемости ФИО2 в ходе предварительного расследования не возникал. На учете у психиатра и нарколога он не состоит. Каких-либо сомнений в том, что во время совершения преступных действий ФИО2 мог и осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий, мог и руководил ими, у суда и сторон не имеется. Поэтому принимая во внимание поведение подсудимого в суде, его характеризующие данные, суд признает ФИО2 в отношении содеянного вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Назначая ФИО2 наказание, суд, руководствуясь принципом справедливости, в достаточной степени и полной мере учитывал характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, отсутствие отягчающих обстоятельств, возраст и состояние здоровья подсудимого, влияние наказания на его исправление, на условия жизни его и его близких, и на достижение иных целей наказания, таких, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

А именно то, что ранее не судимый ФИО2 совершил тяжкое преступление против собственности.

В качестве характеризующих ФИО2 данных суд учитывает, что на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признаёт: в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ заявление ФИО2 от (дата), в котором он рассказывает обстоятельства хищения денежных средств с банковской карты, суд признает как явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления;

в соответствии с п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ добровольное возмещение причиненного ущерба.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает его состояние здоровья, наличие хронических заболеваний, полное признание вины, искреннее раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

С учетом установленных судом фактических обстоятельств и степени их общественной опасности, несмотря на наличие вышеприведенных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, при отсутствии у ФИО2 отягчающего обстоятельства, суд не усматривает фактических и юридических оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

С учетом имеющихся данных, принимая во внимание мнение участников уголовного судопроизводства, оценивая цель и мотивы совершения преступления, принимая во внимание влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого ФИО2, суд приходит к убеждению, что менее строгий вид наказания за преступление, чем лишение свободы, не сможет обеспечить достижение его целей, и одновременно, учитывая выше установленную совокупность смягчающих обстоятельств, и особо принимая во внимание его постпреступное поведение, а именно: полное признание своей вины, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение причиненного ущерба, раскаяние в содеянном, суд, воплощая на практике начала гуманизма, справедливости, целесообразности и экономии мер уголовно-процессуальной репрессии, будучи убежден в возможности его исправления без реального отбывания наказания в условиях исполнения в период испытательного срока возложенных на него судом обязанностей, находит возможным в соответствии со ст.73 УК РФ применить к нему условное осуждение при возложении определенных обязанностей в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ.

Принимая во внимание всю совокупность установленных смягчающих обстоятельств, учитывая имущественное положение подсудимого и его семьи, суд находит возможным дополнительные необязательные наказания в виде штрафа и ограничения свободы не назначать.

При наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.«и, к» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих, наказание ФИО2 в виде лишения свободы назначается с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ.

Также суд с учетом данных о личности подсудимого и тяжести содеянного не находит оснований для замены наказания в виде лишения свободы по преступлению принудительными работами в порядке, установленном ст.53.1 УКРФ.

Судом также не усматривается оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО2 от наказания, а также применения к нему отсрочки исполнения наказания.

В судебном заседании от потерпевшего К.А.А. поступило заявление о возмещении морального вреда в размере 10000 рублей.

В соответствии с ч.2 ст.1099 ГК РФ, моральный вред, причиненный действиями (бездействием), нарушающими имущественные права гражданина, подлежит компенсации в случаях, предусмотренных законом.

Согласно ст.151 ГК РФ, если гражданину причинен моральный вред (физические и нравственные страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие гражданину другие нематериальные блага, а также в других случаях, предусмотренных законом, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда.

Законом установлено, что применительно к ст.44 УПК РФ потерпевший, то есть лицо, которому преступлением причинен моральный, физический или имущественный вред (ст.42 УПК РФ), вправе предъявить гражданский иск о компенсации морального вреда при производстве по уголовному делу.

Частью 4 ст.42 УПК РФ установлено, что по иску потерпевшего о возмещении в денежном выражении причиненного ему морального вреда размер возмещения определяется судом при рассмотрении уголовного дела или в порядке гражданского судопроизводства.

По смыслу закона, под моральным вредом понимаются нравственные или физические страдания, причиненные действиями (бездействием), посягающими на принадлежащие гражданину от рождения или в силу закона нематериальные блага (жизнь, здоровье, достоинство личности, деловая репутация, неприкосновенность частной жизни, личная и семейная тайна и т.п.) или нарушающими его личные неимущественные права (право на пользование своим именем, право авторства и другие неимущественные права в соответствии с законами об охране прав на результаты интеллектуальной деятельности) либо нарушающими имущественные права гражданина.

Моральный вред, в частности, может заключаться в нравственных переживаниях в связи с утратой родственников, невозможностью продолжать активную общественную жизнь, потерей работы, раскрытием семейной, врачебной тайны, распространением не соответствующих действительности сведений, порочащих честь, достоинство или деловую репутацию гражданина, временным ограничением или лишением каких-либо прав, физической болью, связанной с причиненным увечьем, иным повреждением здоровья либо в связи с заболеванием, перенесенным в результате нравственных страданий и др.

Из анализа вышеуказанных норм следует, что право гражданина на компенсацию морального вреда возможно лишь в случае нарушения его личных неимущественных прав либо принадлежащих гражданину других нематериальных благ. В иных случаях компенсация морального вреда может иметь место при наличии указания об этом в законе.

При отсутствии указания в законе на возможность компенсации морального вреда, причиненного преступлением, объектом которого является имущество гражданина, у суда отсутствуют основания для удовлетворения названного требования.

При таких обстоятельствах, оснований для взыскания с ФИО2 компенсации морального вреда в пользу К.А.А. не имеется, поэтому в данном исковом заявлении следует отказать.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное ему наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 год.

На основании с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО2 следующие обязанности: встать на учет и периодически один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства; не менять постоянного места жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде или надлежащем поведении, после чего - отменить.

В удовлетворении гражданского иска потерпевшего К.А.А. о взыскания компенсации морального вреда отказать. 

Вещественные доказательства по делу: - скриншоты с экрана мобильного телефона, выполненные черно-белой печатью на 26 листах белой бумаги (л.д.11-36), выписка движения денежных средств по банковской карте «(марка обезличена)» номер счета №..., выполненная черно-белой печатью на 2 листах белой бумаги, скриншот «(марка обезличена)», выполненный черно-белой печатью на 1 листе белой бумаги (л.д.56-58), выписка движения денежных средств по банковской карте «(марка обезличена)» номер счета №..., выполненная черно-белой печатью на 6 листах белой бумаги (л.д.68-73), диск с видеозаписями, с камер видеонаблюдения, расположенных на кассовой зоне магазина «(марка обезличена)» по ... г.Н.Новгорода, с камер видеонаблюдения расположенных на кассовой зоне магазина «(марка обезличена)» по ... г.Н.Новгорода (л.д.89), копия чека от (дата) на сумму покупки 469 рублей, выполненная черно-белой печатью на 1 листе белой бумаги (л.д.98), копии чеков, распечатанных из программы «(марка обезличена)» от (дата) на сумму покупки 216 рублей 38 копеек и копия чека на сумму покупки 979 рублей 53 копейки (л.д.126-129), диск с видеозаписью, с камер видеонаблюдения, расположенных на первом этаже кассовой зоны магазина «(марка обезличена)» по ... (л.д.136) - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда путем подачи жалобы через Советский районный суд г.Н.Новгорода в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе. 

Председательствующий /подпись/ О.Н. Колягина

(марка обезличена) 

(марка обезличена)